XXIV.

Diploma Dagoberti I, Francorum regis, quo donat monachis Sancti Dionysii villas Tauriacum, Tibernionem, Rubridum, Monarvillam, et Vasconis Vallam^b (ann. 655).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Obtabile esse oportet, dum in hac caduca vita consistimus, de transituriis rebus pro mercede eterna loca [Chartul. reg. loco] sanctorum sublevare ad alimoniam

^a Initia Resbacensis monasterii ad ann. Christi 654 refert Cointus, Annal. t. III, pag. 16. Annus 14 regni Dagoberti initium sumpsit anno 655 et quidem incunte vere, ut non semel diximus. (Videsis cot. 597, infra not. ^a.)

^b Ty. is. mantavit Dubletus, Antiquit. S. Don. pag. 658, ex autographo Sandionysiano, ut ait, quod vallatum testatur sigillo effigiem regis exhibente. Reudi curaverunt Coll. etores script. rer. Franc. t. IV, pag. 628, ex Dubleto. Non exstat autographum in archivo sancti Dionysii; sed legitur diploma hoc in chartulario quod album vocant, seculo xiii, exaratum manu Guillelmi Nangii quoad extrema partem, et servatum in chartophylacio sancti Dionysii. Cum ipso contulimus Editionem Dubleti, et discrepantias inter parentheses distinximus. Germonius, De vet. reg. Franc. diplom., t. II, pag. 102, pluribus argumentis hoc instrumentum impugnat. 1° quia dies præmittitur in notis chronologicis; 2° quia monachorum nomen inditum est clericis tunc in basilica sancti Dionysii servientibus; 3° quia rex concedit iustitias, quod hanc ætatem non sapit. Hæc autem objecta auctoritatem diplomatis non evertunt. 1° Instrumentis quidem diem apponi jubet lex Alemanno-num, quam adducit Germonius, minime vero lex salica, quam renovavit Dagobertus; quin diei nota in autographo oculum exscribentis fugere potuit, aut amanensis oscitantia omitti. 2° Quis nescit nomen monachorum, tempore Dagoberti, clericis et monachis promiscue fuisse tributum, ut docet ex Thomasio Ruinartius, præfat. Gregor. Turon. in Coll. hist. Fr., t. II, pag. 87. 3° Quæ hic de iustitiis dicuntur, non de jurisdictionibus juxta recentiorum significationem, sed de iuribus sunt intelligenda; quo sensu vox ea olim usurparetur, vide Glos. Gangii. Adde quod ipsa videtur eo loci interpolata; decrat enim in contextu Chartularii supra laudati, et inter lineas

et sustentationem servorum Dei, quatenus de caducis rebus mereamur eterna. Igitur nos hoc considerantes, donamus villas juris nostri, id est, Tauriacum, Tybernionem et Rubridum, in pago Aurelianensi sitas, sed et Monarvillam [deest et Monarvillam in Chartul. regio], et Vasconisvallem in pago Stampinse, fratribus monachis deservientibus ad basilicam domini Dyonisii, peculiaris patroni nostri ubi præesse videtur abba Aigulphus, et nos sepeliri optamus, in alimoniam specialiter eorum in perpetuum administrandam. Has prædictas villas, cum omnibus iustitiis et dominiis [hæc tres voces des. in Chart.], terris, domibus, mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, vel omnibus adjacentiis, prædicto sancto loco et monachis ibidem Deo servientibus nostra munificentia, speciali donatione in alimoniam concedimus, quatinus ipsi de prædictis villis utentes, pro nobis et prole nostra, cotidiana oratione Deum exorent, ut ille sua nos misericordia protegat, pro cuius amore hæc eis contulimus. Et ut hæc donatio nostre auctoritatis per succedentia tempora inviolabilem obtineat firmitatem, manus nostræ subscriptione, annuli nostri impressione^c eam subter decrevimus robore. Dagobertus rex subscripsit. Dado obtulit. Datum in mense Octobri, anno octavo^d regni nostri, in Dei nomine, Clippiaco palatio^e, feliciter. Amen.

XXV.

Diploma Dagoberti I, regis Francorum, quo Molliacum donat monachis sancti Dionysii^f (ann. 655).

Dagobertus, rex Francorum, vir illuster. Obvabscripta fuit, veteri quidem manu, sed posterioribus curis, et atramento dilutius. Insertum est etiam hæc diploma in chartul. xiv. sæculi, quod servatur in bibliotheca regia n. 5415. Discrepantias exhibit quas legere est inter uncas et de quibus sermo erit not. ^c et ^d.

^e Verba de annuli impressione, quæ videntur indicia falsi, desunt in chartulariis quæ præ oculis habemus, ac proinde interpolata iudicari possunt. Sed etiamsi in autographo exstiterint, id neminem moverit, cum insolita non sit in Meroveadum diplomatibus, testibus Mabill., de Re dipl. pag. 107, et dipl. nov., t. V, pag. 665, etiam ante Dagoberti tempora, impresi annuli mentio.

^f Annus regni Dagoberti octavus, repetitus a morte Clotarii, mense Octobri, erat annus Chr. 655. Fredegarius Tibernionem, qui hoc diplomate concedit Sandionysianis, iis donatum fuisse memorat anno Dagoberti 14; sed id eodem recidit, si annus 14 computetur a vocatione Dagoberti in regni consortium. Ergo Fredegarius cum diplomate concordat; quod elevat argumentationem Cointii, t. III, Annal. pag. 25, ex Fredegario petitam. Majorem suspensionem movet nomen Aigulphi abbatis, quem nondum nunc temporis monast. sancti Dionysii præfuisse arbitramur; sed hæc sola suspiciōe, ipsi notam falsi inirere non audemus.

^g Locum nomen interlineari scriptione additum est in chartulario sancti Dionysii, sed eodem atramento, et, ut videtur, eadem manu qua diploma integrum exaratum est; legitur in contextu chartularii regii. Testatur autem Fredegarius, cap. 78, Dagobertum anno de quo agitur, apud Clippiacum resedisse, dum per legatos bellum contra Vascones gereret.

^h Solus edidit Dubletus, Hist. abb. sancti Dionysii, pag. 671, nec ait se illud ex alio authentico expressisse. In archivio sancti Dionysii saltem hodie

lem esse oportet dum in hac caluca vita consistimus, A
de transitoriis rebus pro mercede æterna loca sanctorum sublevare, ad alimoniam et sustentationem servorum Dei, quatinus de caducis rebus mereamur æterna. Igitur nos hæc considerantes, donamus villam juris nostri que vocatur Malliacus, in pago Bituriaco sitam, a Caro fluvio duobus milibus distans, fratribus monachis deservientibus ad basilicam domni Dionysii martyris, peculiaris patroni nostri, ubi præesse videtur Aigulphus abba, et nos sepeliri optamus, in alimoniam specialiter eorum in perpetuum administrandam. Igitur prædictam villam cum terris, dominiis, mancipiis, servis et ancillis, sylvis, pratis, pascuis aquis, aquarumve decursibus, vel omnibus adiaceatis, prædicto sancto loco et monachis ibi lem servientibus, nostra munificentia, speciali donatione, in alimoniam concedimus; quatinus ipsis bonis de prædicta villa utentes, pro nobis et prole nostra, cotidiana oratione Deum exorent, ut ille sua nos misericordia protegat, pro eius amore hæc eis contulimus. Et ut hæc donatio nostræ auctoritatis per succedentia tempora inviolabiliter obtineat firmitatem, manus nostræ subscriptione eam subter decrevimus roborare. Dagobertus rex subscripsit. Dado cancellarius obtulit. Signum Arnulfi, Metensis episcopi. S. Eligii, Noviomensis episcopi. S. Aygulfi, abbatis monasterii domni Dionysii. Datum in mense Octobri, anno quarto decimo^b regni nostri. Actum, in Dei nomine, Clipiaco palatio, feliciter, amen.